CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

PROJETO RESOLUÇÃO Nº 18/2022

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José

Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Jaris da

Conceição Silva, que será entregue na Sessão

Solene da  Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes

legais, RESOLVE:

        Art. 1º Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Jaris da

Conceição Silva, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

        Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua públicação.

JUSTIFICATIVA

     Jaris da Conceição Silva, casado com Patya Correa Vieira, pai de 2 filhos biológicos e 2

sobrinhas filhas, a qual ele cria com muito amor. Jairinho é filho de Jarbas Pereira Silva (Pescador),

Almerinda Maria da Conceição (Dona de Casa), de família tradicional, descendente de quilombola

da Baía Formosa.

Jairinho exerceu a função de pescador por muitos anos na condição de mergulhador, já foi

Marinheiro particular, hoje trabalha na função de servidor público municipal na nossa cidade,

durante a Pandemia participou de algumas ações beneficentes como a pesca solidária, a qual

distribuiu peixes pelos bairros da nossa cidade.

.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2022.

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor